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Republika e Kosovës                                                                        Komuna e  Vitisë 

Republika Kosova                                                                   Opstina Vitina 

Republic of Kosovo                                                                   Municipality of Viti/na 

             

P R O C E S V E R B A L 
I MBLEDHJES SË JASHTËZAKONSHME TË KUVENDIT TË KOMUNËS SË VITISË 

 

     Mbledhjen e ftoi dhe e kryesoi z.Naim Pira, kryesues i Kuvendit të Komunës së Vitisë. 

     Mbledhja është mbajtur më 15.09.2020 (e Martë), në Shtëpinë e Kulturës ”Gursel e Bajram Sylejmani” në Viti , duke 

filluar me punë në ora 10 h.  

     Në mbledhje morën pjesë: kryesuesi i Kuvendit, z.Naim Pira, nënkryetari i Komunës, z.Hasan Aliu, këshilltarët 

e Kuvendit (Basri Sylejmani, Zejnepe Osmani, Valbona Haziri, Ramadan Deliu, Ali Bajrami, Xhilsime Qamili, 

Nuredin Lutfiu,  Taibe Ibrahimi, Zekirja Zuka, Nijazi Isaku, Jakup Demiri, Sejdi Emini, Remzi Salihu, Mirlinda 

Sadiku, Liridona Bislimi, Bekim Azizi, Taulant Haxhiu, Blerina Lubishtani, Samet Idrizi, Idajete Pira, Avdi 

Rexhepi, Vehbi Rama, Ekrem Abazi, Valentina Hasani, Rasim Terziqi, Besim Ymeri). Në mbledhje morën pjesë 

edhe drejtorët e drejtorive dhe mjetet elektronike. 

     Pasi u konstatua se prezent janë 27 anëtarë të KK-së, kryesuesi i Kuvendit e shpalli të hapur mbledhjen. 

     Kryesuesi z.Naim Pira: Mirëdita dhe mirë se keni ardhur në seancën e  jashtëzakonshme të Kuvendit Komunal 

të Vitisë. Më lejoni ta përshëndes nënkryetarin, drejtoret e drejtorive, ju asamblist dhe mjetet e informimit. Kemi 

thirr këtë seancë të jashtëzakonshme me njw pik tw rendit tw ditës per shkak qw na eshte imponu e ku me vohen  

do tw kalojm nw miratimin e kësaj pike po nw fillim tw ju njoftoj me situatën covid 19 ku e kemi njw situat tw 

menaxhuar po kemi raste ku po identifikohen me covid 19 e ku kemi edhe persona tw humbur nga covid 19 unw 

shfrytëzoj rastin tw ju shpreh ngushëllime tw gjitha familjarve tw tyre, i falemenderoj tw gjith ata qw po bwjn 

përpjekje per menagjimin e kësaj situare, komitetit per emergjenc, mantillbardhet, policin e kosoves dhe tw gjith 

ata qw nw forma tw ndryshme janë tw angazhuar nw mbrojtje e kësaj pendemie qw ka marr shume jetra ne 

komunene tone. Para juve e prezentoj rendit e ditës ku na u ka imponu kjo pik e rendit tw ditës pasu qw e  

            R e n d   d i t e 

1. Propozim për shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit për shfrytëzimin e rezervës në kategorinë 

ekonomike (për shpërndarjen në kategorinë ekonomike). 

Si dhe kemi edhe një pike të cilën e propozoj nënkryetari për ndarjen e një parcele, për arsye se është një 

donator nga Katari për ndërtimin e një ambulante, për atë po donë ta fusim si pikë, që mos të humb donacioni, 

A ka dikush të diskutoj rreth rendit të ditës ju lutëm, kush është që të miratohet rendi I ditës. Konstatoj se me vota 

unanime u miratua rendi I ditës. 

     Si pikë të parë të rendit të ditës kemi:  

1. Propozim për shqyrtimin dhe miratimin e propozim vendimit për bartjen e mjeteve nga të hyrat vetanake 

të vitit 2019 në vitin 2020.  

Ja kisha dhanë fjalën drejtorit, shkurtimisht ta paraqet.  
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     z.Ibrahim Ramiqi: Përshëndetje tw nderuar tw praniushem si qw e ceku kryesuesi i Kuvendi Komunal sot kemi 

tw bejm me nje pike  fjala eshte per nje propozim vendim qw ka tw bejm me shfrytëzimin e rezervave komunale 

tw shkaktuara nga mos miratimi i ligjit mbi pagat a po me mire me than qw gjykata kushtetuese nuk e ka pranuar 

si tw ligjeshem ligjin mbi pagat kjo shume qw do tw shpërndahet me miratimin e juaj ka tw bejm me bugjetin e 

miratuar per shkak tw viti tw kaluar kur eshte miratu buxhi per vitin 2020 at her e kemi planifiku fandin per paga 

komplet duke u bazuar nw ligjin mbi pagat kështu qw nw momentin kur at ligj e ka shpall gjykata kushtetuese jo 

tw vlefshëm at he reshte dash qw kemi mjete kuvendi komual ka tw drejt qw këto mjete tw ridistinohen nw 

pozicionet e caktuara sipas kritereve tw Ministris sw Financave tw Republike sw Kosoves e qw ka tw bejm me tw 

gjitha kategorin ekonomike perveq nw paga dhe mëditje, shuma e konsideruar eshte prej prej 949,279.00 €, do tw 

shperndahet nw projektet e infrastrukturës dhe nw shërbime tjera per mallra dhe sherbime komuanle qw jane me se 

tw nevojshme per plotesimi e planifikimit buxhetor që është miratua me 30 shtator të viti të kaluar kryesisht keto 

mjete do tw shpenzohen ne momentet me te volitshme tu e pas parasysh këtë vit tw pandemis ku të gjitha parametrat 

ekonomik kan stagnu tu e fillu nga tw hyrat vetanake, propozimin e keni pranua me kohe ku janë tw cekurat 

destinimi i shumes sw parave nw vler prej 949,279.00 €. 

    Kryesuesi z.Naim Pira: Hapim debatin rreth kësaj pike të rendit të ditës. Urdhëro! 

   z.Bekim Azizi:  Pershendetje tw nderuar tw pranishëm, jemi me njw pik tw jashtëzakonshme ku kemi njw 

rishikim tw pjesës sw buxhetit e cila ka qen e distinuar si qw e ceku drejtori une e kame njw propozim qw ka 

mundësi qw tw orientohen me mire, na e dimi qw problemin kryesor e kemi me gjykata tw cilat jan marrin paret 

prej projekteve dhe na lan me probleme tw ndryshme une medoj qw njw pjese gjysma e mjeteve eshte dasht tw 

shkoje ne pagesat e pagave jubilare dhe kontratës kolektive per kete vi e kishe letu veten, komunene nuk ishmi hi 

nw obligime tw mdhaja sepse ato nuk kemi qare pa e pagu na jemi per kete vit nuk kan fonksionu gjykata ka qen 

nje pshtim per komunene mire po me vendimet e gjykatave naj kishin marr krej buxhtin mbi 2 milion janë qw 

mendohet qw do tw dëmtohet buxheti o jone, tek shërbimet dhe mallrat i kisha rrit tek shkollat tu e pas parasyshe 

qw ka fillu mësimi dhe do tw jet njw sfid shume e madhe ku njw numër i madhe i nxënësve ka me e vazhdu procesin 

mesimore dhe aty kemi me pas per her sfid me e vazhdu procesin mesimore aty kete vi kërkohen shpenzime tw 

mdhaja unw mendoj qw aty do tw jete me e madhe dhe pjesa nw shëndetësi tek shërbimet dhe mallrat duhet tw jete 

shume me e madhe sepse bisedojm edhe me njerz qw kane pas kësaj here tw smut e dimi qw me tw vetët ka 

shpenzime shume tw madhaja tw njezve qw kane probleme dhe mungesa tw mdhaja, une kisha than qw ku janë 

demtu ato projekte prej gjykatave tw plotësohen ato mire po pjesa ku janë shtes ku janë projekte dy vjeqare unw 

nuk mendoj qw duhet me qit par aty po këto pare duhet ti orientojm ne arsim, shëndetësi dhe tek zbatimi i kontratës 

kolektive tek paga jubilare qw mos tw na dëmtoj gjykata nw projektet tona ky eshte propozimi i grupit tone. 

    Znj. Mirlinda Sadiku: Pershendetje tw nderuar tw pranishëm, drejtori nw fjale e tij mbrojtëse qw e paraqiti kete 

propozim vendim tha qw eshte nw tw mirën dhe i mirëseardhur per qytetaret e Komunes sw Vitise duke pas 

parasysh qw jemi me nje gjendje pandemie me hapjen e shkollave e cila eshte mjaft sfiduese LVV-ja ka propozime 

konkrete me kosot financiare tw bashkangjitura sepse sipas asaj qw eshte publiku ne gazetën zyrtare tek ligji per 

rishikim te buxhetit thuhet qw këto mjete munde tw barten nw tw gjitha kategorit vetëm nw paga dhe mëditje jo 

prandaj neve na jep orientimi qw nw paga dhe meditej edhe pse nw tw ardhëm ju presin njw grumbull i madhe i 

padive nga mesimedhensit me tw drejt qw tw rezlizohet e drejta e tyre e cila parashihet nw kontratën kolektive 

LVV-ja duke e pa qw eshte njw gjendje krize dhe po ashtu ju shpreh ngushëllim tw gjithw atyre familjarve qw 

kanw humb me tw dashurit e tyre po ashtu nw tw njëjtën kohe bashkendje me ato familje me ato nëna vëllezër vajza 

që janë vra vetëm këtë vit nga 17 gra tw vrara nga dhuna nw familje seancën kur e kemi pas thirr si LVV dikushe 

ka kesh dikushe na ka injoru po poshifet qw kurr mw shume e nevojshme tw flitet edhe per dhunën nw familje 

sepse po merr jetra tw njerëzve. Jemi nw gjendje tw pandemis dhe me hapjen e shkollave po ashtu janë hap edhe 

mundësia e infektimi eshte e madhe duke u bazua nw at qw e ka than Lul Raka qw 700 femij kan qen tw infektuar 

edhe kjo na le me e kuptu qw as njw her nw as nw njw momentum nuk ka pas nevoj me shume se sa tw merren 

parasyshe tw investohet edhe nw mjete dizinfektuse, higjenike nw shkolla ne lidhje me kete LVV-ja propozon 3 

tunele dezinfektuese dy ne shkollat e mesme dhe njw nw Pozharan sipas asaj qw me tha dktorresha qw kostoja 

është dikune rreth 1000-1500 euro po varet prej kualiteti mire po unw baz asaj qw e kame hulumtu nw interente per 



3 
 

me qen kualitativ kushton 5000 euro dmth kostoja e saj eshte 15 mije euro, sa i perkete familjeve qw janw me 

asistenc sociale janë e bindmë qe kostoja per tw shëruarit me kovid 19 qdo familje per afërsisht i ka kushtu me 

shume se 200 euro kete e flas nga provoja personale sepse kemi pas familjar tw infektuar nw QKMF prandaj kërkoj 

qw teste seriologjike per afërsish kemi llogarit 100 familje  qw janë me asistenc sociale me nje shume nga 20 euro 

kostoja 2000 euro po ashtu terapia tw rimbusohet per 100 familje tw cilat nëse jan raste sociale dhe janë infektu 

nga covid 19 shuma eshte 5500 euro po ashtu LVV-ja propozon qw përafërsisht komuna e Vitisë i ka dikune rreth 

9000-9500 femij nuk e di raportin e fundi po gjendja ndryshon per afërsisht e kame llogarit 9000 femije nga njw 

mask qe kushton 1 euro me qmim qfare e kame ble edhe per femin time dmth kosoto 9000 euro po ashtu LVV 

propozon duke e par qw ka pas shpenzime tw mdhaja si familje qw kosoto e qerdheve per femije tw rimbursohet 

nga kjo shume totali i asaj qw kërkon LVV-ja eshte 32 mije euro nëse e shikojm si shume e cila wshtw 849 mije 

euro e keni parapa nw investime kapitale mu ma merr mendja qw nuk ka asgjë me te vlefshme se jeta e njeriut 

prandaj përqindja qw e kemi kerku edhe po japim kontribut nw kete diskutim nuk eshte as 3٪ edhe nw kete kohw 

pandemi na jemi tw vedishem qw kemi nevoj pe rasfalte kemi nevoj per investime kalitale po e thash edhe nje her 

po e përsëris nuk ka gjë më të rëndësishme se jeta edhe shëndeti publik prandaj kjo shume ma merr mendja qw 

duhet me e pas parasysh dhe wshtw e qellume sepse per ndryshe si grup i LVV-se ne do ta votojm kundër, dmth 

prej 900 mije eurove 90٪ tw ndahen nw investime kapitale vetëm 10٪ tw ndahen mallra dhe shërbime, shpenzime 

komunale eshte e pa arsyshme jame dwshmitare pasi qw vi nga fusha e arsimi kemi shkolla ku nuk ka uj ne 

propozojm qw tw ket edhe cisterna se fëmijët duhet me i pastru duart, propozojm tw kemi edhe sapuna prandaj këto 

janë kërkesa bazike e qensore nwse dëshironi qw mos tw shpërndahet pandemia. 

    z.Ali Bajrami: Pershendetej tw nderuar tw pranishëm i than parafolësit edhe seanca eshte e jashtëzakonshme, 

duke u bazuar nw Ligji per Vetqeverisje Lokale dhe Statusin e komunës sw Vitise kemi propozim vendimin nga 

kryetari i komunës per shfrytëzimin e rezervatre komunale shpërndarjet naper kategorit ekomomike nw propozim  

vendimin dhe nw shkresën e ministris sw Financave e datës 10.08.2020, mendoj qw u kane njw kohe e mjaftuar qw 

kryetari, kryesuesi, nënkryetari drejorat tw bejn analizat detaje dhe ta bejn kete propozim vendim per shpërndarjen 

e këtyre mjeteve nw kategorin e cekura wshtw shume qw do tw kryen shume pune nw Komunene e Vitise, eshte 

nw tw mirën e qytetarve besoj qw mënyrën e ndarje e kane bw nw menyr shume tw mire ne si grup parlamentar i 

LDK-sw jemi pro këtij propozim vendimi. 

   z.Samet Idrizi: Pershendetej tw nderuar tw pranishëm, unw nuk po du me paragjyky se si eshte bw ndarja e kësaj 

shume po eshte e mire se ardhur per komunën ee Vitise vetëm qw po du me i bw disa propozime pasi qw ne tw 

gjith kur i kemi nda projektet sidomos per ndërtim tw tretuarve, rregullim tw kanalizimeve, asfaltim tw rrugëve 

kemi votu si grumbull kemi pas shpesh edhe vërejte pse po ivotojm kështu po me gjithat ato kan kalu nw ministrin 

përkatëse unw kame njw propozim pasi qw janë nda 50 mije euro per kanalizim tw përfundoj disa kanalizme qw 

kane mbet shume keq qw e din ekzekutivi tw prerfundoij gjithesesi këta kete vit ndoshta janw nw procedur per mu 

kry po tashti ka ardhe edhe njw fuzion shtese, ndërtimi  i tretuarve dhe ndriqimi publik parashe 100 mije euro unw 

propozij qw pasi tw kryhen ku eshte tu fut gypi i ujsejllesit nga ana e majt kur shkojn nw drejtim tw varrezave tw 

deshmorve tw behet njw tretuar prej Emi deri para Hidromoraves i ka dikune 300 metra arsyja eshte se aty e kemi 

tregun e kemi dy kompani dhe jame i sigurt qw shkolla Bafti Haxhiu i ka minimumi 40-50 nxanesa nw at drejtim 

eshte bw njw treuar shume mire qw eshte be po eshte i ngusht 1.20 keshtu qw nëse e keni mirëkuptimi e qw eshte 

mundësin me bw pasi qw tw kryhet gypi i ujësjellësit ai kryhet shume shpejt, me ka ra nw sy njw tretuar e keni 

punu nw Pozharan-Fshati i ri  nw anën e djatht tretuar eshte me asfalt nwnivel shume eshte rrezik parashini aty me 

e vendos jan do shtylla aty tw zingume qw edhe nuk ndryshken per ndryshe aty mundet me pesu naj kalimtar i rastit 

shume ish keq, pash qw eshte ndertu njw fush me gum nw fsh Skifteraj me erdhe shume mir dhe ju kisha inkuraju 

me vazhdu krej fushat mi bw me gum se janw shume tw rrezikshme per nxanesa kemi pas dy tri raste nw Kosove 

qw kane perfundu nxanesat me fatalitet mire po i jip prioritet sidomos Vitise dhe Pozharanit ku janë tri fusha sepse 

secilën shkolle kemi mbi 1000 nxenesa e me shume edhe frekuentimi aty eshte me i madhe dhe rreziku eshte me i 

madhe, aty ku e përmenda tretuarin prej Emi center  tek Hidromorava eshte nje pik shume fragjile aty sa her bjen 

shi aty behet liqen niveli i ujit 40-50 centrimietra shkone une si propozim e kame dhe jam i gateshem me dal edhe 
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me ju ndimu aq sa muj aty eshte nje harterje me u pre vetëm 70 metra mu pre dhe mu fut nje gyp fi 600 i kanalizimit 

qw nuk kushton shume dhe kish me marr at uj me qit me njw prrock qw ekziston dhe mos me pas mw at problem. 

    z.Rasim Terziqi: Pershendetje tw nderuar tw pranishme unw e kame njw propozim pasi qw eshte tek ndarja e 

keyre mjeteve tw vendosen kamerat se pari ne vendbanimet me tw mdhaja sepse nw Pozharan mbrenda dy jave ka 

10 vjedhje qw janë shkaktu naper shpija janë shkaktu dy vjedhje tw mdhaja nw dy lokale vetëm me nje barnatore 

demet ju kane shkaktu mbi 20 mije euro sikur tw ekzistonin ato kamera me siguri se hetimi i këtij rasit ish bw mw 

i let besoj qw eshte ide e mire sepse siguria naper fshatra eshte nennivelin e kërkuar. 

    znj.Idajete Pira: Pershendetje tw nderuar tw pranishëm, unw kisha kerku qw këto mjete domosdoshmerisht tw 

shkoje me shume nw shëndetësi dhe nw arsim kur e dim qw primare eshte shëndetësia dhe arsimi e kërkoj 

urgjentisht edhe njw tunel dezinfektues nw Pozharan tek amublanta. 

   z. Nijazi Isaku: Pershendetej tw nderuar tw pranishëm unw po du paraprakisht shefja e grupit i ceku kërkesat e 

tona po eshte mir me u fukusu sepse jemi nw vitin pandemik edhe nëse janë si menaxhment me buxhetin e rregullt 

ju keni parapa se qka ka ke investu mbrenda këtij viti une nuk e di sa keni me arrit ju me i permbushe qato qw janë 

parapa mbrenda vitit me buxhet tw rregullt ndërsa na po flasim per fondin rezer qw eshte parapa per paga, pandemia 

ende nuk ka perfundu fokusi duhet me qen tek shëndeti publik a eshte me i mire propozimi jo qw familjet qw kane 

pas raste me covid qw i bjen edhe familjet e tjera qw kane me pas na mu fokusu qw atyre si komuna me jav bwr 

pagesa e barnave e këtyre shpenzimeve kur e dim qfar krize ekonomike ka me ndodhe ka fundi i vitit e sikur me i 

shfrytezu krej afërsisht 800 mije me i shfrytezu ne investime kapital jemi per me pas investime kapital rrug tretuare 

ama nw kete kohe pandemie une mendoj qw fukusi duhet me qen te qytetari te shëndeti publik nuk ka me pas 

mundësi nëse orientohen nw asfalte nw rrug nw kete kohe ma nuk kemi pas mundësi na si kuvend me nda mjete 

tjera prap po tham qw une eshte mir me u fokosu me nda mjete si qw tha shefja e grupit. 

    z.Hasan Aliu Nenkryetar i komunës; Pershendetje tw nderuar tw pranishëm, sot jemi nw debat per nje pik tw 

rendit tw ditës qw u elaburu nga kryesuesi dhe drejtori dhe eshte e kjart per tw gjithw, po me gjithat e ndiva veten 

obligativ tw dal këtu dhe ti bwj disa sqarime lidhur me dy fonde per tw cilat kemi pas takime tw pa ndërprera me 

MAPL-nw fondi tw cilin tash e kemi nw dispozicion na 900 e diqka mije ka qen prej 29 milion ashtu qyshe naj kan 

marr per paga dhe mëditje ashtu edhe naj kan kthy me githat tu mos me e kontestu as njw propozim qw rrjedhi edhe 

nga shefja e grupit te LVV-se edhe nga shefi i grupit tw PDK-sw edhe keshilltaret e tjer tw gjitha ato janë tw 

nevojshëm po me gjithat arsyja pse dola une eshte kjo eshte edhe nje fond tjetër prej 10 milion tw cilën e ka pas 

nda qeveria dhe tash ne bised me MAPL-nw janë ka i formoj kriteret per ndarje qw do ti kushtohet pandemis prandaj 

ne po shpresojm shume se tu e pas parasyshe qw komuna e Vitise ishte komuna e par e cila u ballafaqu me pandemin 

komuna e Vitise e kishte fatin e keq tw jet e karatinizume me muj tw terea prandaj krej këto kritere po me duken 

se do tw jet njw shume e konisderushme qw do ti mbulon ato shpenzime tw cilat po i propozoni ju sot prandaj ne 

si kabinet i kemi pas parasyshe edhe këto dhe kemi mëndu qw mjete qw do tw ndahen nga fondi prej 10 milion do 

ti mblon tw gjitha ato shpenzime tw cilat do tw ballafaqohemi me mjete higjenike dhe tw tjera qw janë tw nevojshme 

per shendetesin dhe per shkolla prandaj jo qw nuk e kemi pas parasyshe por po presim pershkak takimeve qw e 

kemi me MAPL-ne dhe jan nw përfundim tw ndarje se tyre sipas gjitha gjasave sipas kritereve qw jen ne do ta kemi 

njw shume bukur tw konsiderushme tw mjeteve prandaj une konsideroj qw do tw jete mbules per ato qw ju sot i 

propozoni. 

   z.Jakup Demiri: Pershendetej per tw gjithw tw pranishmit, drejtori e tha qw disa projkete duhet tw mbulohen po 

kur eshte votu buxheti nuk janë parapa këto projekte me qeto po edhe projektet nuk i kemi pa tw shenume hiq ky 

po eshte defekti kur  po votohet buxhet se nuk po janë projektet po vetëm shumat po i ndaj dhe tani po dalin 

probleme tek investimet kapitale komuna jon na e dim qw me se keqti qëndron nw uj tw pijes sistemi i ujsjellsit as 

njw cent nuk e pash qw eshte nda këtu per uj tw pijes dhe kjo eshte tepër e pa arsyshme kemi ndriqim publik dhe 

tretuaret nw shumen prej 100 mije e nuk e kemi as njw cent tw ndar per ujësjellës kjo eshte e pa pranushem, disa 

projekte nuk janë kane prioritete tw fshatrave po janë tw zyreve edhe kjo eshte e pa pranushme per mu per shkak 

se eshte nje far rregulle qw prioritetet  i cakton vet qytetari se cilat janw investimet qw ati i hin nw funksion këtu 

pash shume parregullesi, sot kemi ardhe me njw dokoment qw une mendoj qw nuk duhet me votu ky per shkak se 

kemi kohe me i rregullu disa sene bile këtu nuk na perzijet këtu nëse duhet me nda pare ne momentin e par tek 
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investimet kapitale une mendoj qw eshte me nda mjete financiare per ujesejellesin hala nuk e pash kerkun njw 

qeshmë qw eshte leshu per uj tw pijes, per te tjera fole me hert si grup parlamentar. 

   z.Ibrahim Rama drejtror: Te nderuar këshilltar un ju përcjella me vëmendje nw kërkesat edhe propozimet e 

juaja qw kane tw bëjnë me kete shpërndarje tw rezervës komunale, këto mjete finacare kemi tw drejt ti shperndajm 

naper investime kapitale naper tw cilat kemi votu vitin e kaluar dmth nw list qw eshte e parapamë prej Kuvedendit 

Komunal dhe kjo list ju e dini pa nw buxhet tw gjitha këto prejekte qw janë miratu nw kuvend janë numër 15 dmth 

këto 15 projekte qw janë miratu nw kuvend ne kete list kemi tw drejt me intervenu nw as njw projekt tjetër nuk 

kemi tw drejt me interevenu per kete arsyje jemi kan ligjërisht tw obliguar këtu nuk kemi pas njw kersekse per ujw 

eshte e arsyshme po nuk ka mundësi nëse projekti nuk eshte i parapam nw listën e investimeve kapitale kjo eshte e 

caktuar nw menyre tekstative per ndryshe disa kërkesa tw tjera une po ju tham tw drejtën ne e kemi nda njw fond 

per pandemin prej vler 100 mije euro edhe nw qdo moment kur e sheh qeveria a po edhe kuvendi komunal pse jo 

qw ka nevoj per mjete shtes nuk po na mjaftojnë mjete qw i kemi nw buxhetin e komunës per me interevenu nw tw 

gjitha problemet qw kane tw bejn me pandemin na kemi tw drejt nw menyre tw jashtëzakonshme me vendim tw 

kuvendit komunal me nda mjete dhe nuk ka rendesi se ku i marrmi ato mjete jemi sovran se ku i marrmi mjete se 

prioritet kete vit eshte pandemia, 71 mije euro javën e kaluar na ma ardhe vendimi prej ministris se arsimit nje fond 

qw duhet me intervenu naper shkolle besoj qw kete jav na dalin mjete tw gjitha këto janë mjete do tw shpenzohen 

kryesisht per rihapjen e shkollave nw tw gjith territorin e komunës sw Vitise, tash me kete propozim edhe 74 mije 

i kemi nda per shëndetësi tash me kete propozim qw e keni paravete dmth janë bw dikune 140 mije euro plus pjesën 

tjetër qw muj nëse nw rast rreziku na paraqitet nevoja per me nda mjete shtese na qdo moment jeni ju këtu dhe muj 

me marr vedim tjetër qw muj me i plotesu dificitet qw kane tw bejn me situatën e pandemis dhe njw qw eshte 

trashegu prej ish qeveris sw republikës se Kosoves ai fandi prej 10 milion euri dje eshte vendos ka marr qeveria 

vendim i ka propozu kriteret qw do tw ju ndahet komunave ky fond kryesisht nw aspektin e problemeve tw 

pandemis si nw arsim, shëndetësi sipas keture kritereve une i kame marr pram nw menyre jo institucionale po 

sigurisht na vjen vendimi i qeveris per komunat e mesme si qw jemi komuna e jone na ndahen dikune 300 mije 

euro per komunat qw kane qen nw karnatin ju ndahen 200 mije euro dhe baze numerit tw banorve eshte nje 

konzesues 200 mije euro pra prej krejt keti fondi parashihen na dikun me i marr afër gjyse milion euro dhe tw gjitha 

këto kemi mëndu me i adresu nw problemet e pandemis dhe mirëmbajtjen e procesit arsimore  nw tw gjith shkollat 

nw territorin e komunës sw Vitisw, une besoj qw kemi me pas buxhet tw mjaftushem nw shërbime dhe mallra ku 

do ti plotesojm tw gjitha edhe kërkesat e LVV-sw këto krej financohen prej kategoris mallra dhe shërbime. 

     Znj.Mirlinda Sadiku: Drejtor krejt ato qka i thave i kemi tw ditura ligji shume kjart e thot qw këto pare vetëm 

nw paga nuk mundet mu perdore nw mëditje, sa i perkete 10 milionshit ka qen vendim nw qeverin Kurti kur i ka 

kerku ministri Vitia aq mw mire kishim edhe fond tjetër nëse e kemi sot njw tonel e nëse na behen dy kurgja nuk 

prish pune se eshte numeri i madh i nxenesave mundet me ekzistu rreziku burim i madhe i infeksionit na thave qw 

ke shpërnda pak shume e vërtet tek e fundit ato janë taksa tw tyre qw ju kane kthy nw form tw pakove ushqimore 

dhe gjerave tw tjera mirw po njw familje e cila i merr 70 euro social si me e pagu tarapin e cila kushton 200 euro 

antibiotiket janë shtrejt infozioni eshte shtrejt na jemi tu fola per diqka konkrete kur e ceku zotria kodin per uj nuk 

e ki projekt  te re ti kete projektin e ujësjellësi nuk eshte projek i ri ky eshte projket i vjetër, listën e investimeve 

kapitale per vitin 2020, ka qen investim ne ujsjells dhe mirëmbajtje bile ne edhe at her e kemi kundershtu sepse e 

kemi qu gjyse milioni nw asfalt e vetëm 200 mij i kemi  dhwn per kanalizim dhe ujsjells, shkollat tani jan hap pse 

nuk keni intervenu nuk eshte qeshtje i kemi pas paret e tash jemi tu prit a duhet me doemos tw infektohent ndonjë 

femi e mos tw thasht zoti me perfundu me fatalitet at her na me intervenu nëse keni tw holla shume gabim keni bw 

qw nuk keni vendos tunela dezinfektues  edhe me ju nejt gati e me i mirëmbajt sepse tek e fundit shëndeti publik 

eshte mbi tw gjitha nëse nuk e ke femin dhe popullsin e shendosh kush ka me tw hec nw ato treture e nw at asfalt 

kemi raste qw kane perfundu me fatalitet prandaj uroj qw ti keni parasyshe ose kërkoj deklarim tw juajin se per 

ndryshe LVV-ja pasi qw nuk po mirren parasyshe këto propozime konkrete at her ne jemi tw detyruar tw votojm 

kundër, ki shkolle qw nuk ka sapun ki shkolle qw thot mi kane pru vetëm 50 maska a shkolla i ka 100 nxenesa. 



6 
 

    z.Jakup Demiri: Drejtori tha që nuk kane pas projekt tw ujësjellësit edhe kjo eshte shume gabim ne Vitise nuk 

paske pas ne projekt nje ujësjellës unë nuk po e kuptoj këtë, e di që projekte konkrete nuk ki pas ama shuma tw 

ndamë per ujsjells ki pas. 

    z.Ali Bajrami: Pa desht me hi nw polimika vendimet, veprimet votimet qw i kemi bw nw kete kuvend shuma 

100 mije euro e kemi votu nw menyre unanime sepse e kemi bw per tw mirën e qytetarve edhe nevojtarve nxanesave 

e tw gjith atyre qw kane pas nevoj prap jemi këtu do tw ndajm mjete do tw votojm prap po tw gjithw këtu qw jemi 

jemi me vot tw popoullit edhe tw gjith kemi obligim moral ligjore me u interesu edhe me votu propozim vendimet 

qw hin nw tw mirën e qytetarve tw komunës sw Vitise ajo qw nuk po me pëlqen ultimatumi ja përfshini qeto ose 

na nuk e votojm nuk jemi kerkushe me vepru dhe me punu nw dem tw qytetarve prandaj këtu jemi sa her tw eshte 

nevoja jemi tw pergjegjeshem tu fillu nga kryetari nënkryetari kryesuesi drejtorat do tw ndajm mjete dhe qytetari 

nuk do tw jet mangush dhe nuk do ta ndien mungesën e mjeteves sepse jemi per me i mbrojt e me ju dal nw ndim 

qytetarve nw qdo kohe dhe nw qdo moment. 

    znj.Mirlinda Sadiku: Alia sa her del këtu naj kujton qw jemi ardhe me vota e noraml qw flas në emër tw atyre 

qw na kane votu besa edhe do tw LDK-se se pikerish ata mu kane anku po nuk po du me ja dhen emrat sepse i 

ndëshkoni, tw jesh i bindur qw nuk ka sapona nw shkolle, ki shkolla pa ujw si do ta ndaloni pandeminë. 

    z.Ibrahim Rama drejtor: Kisha pas deshir me e votu keye propozim vendim nuk eshte ndoshta apsulute po 

jemi mundu me bw me tw mirën nw tw gjitha ato projekte qw jemi mundu qw kane nevoj per buxhet shtes, po du 

me ju garandu qw per tw gjitha kërkesat e juaja unw si drejtor i financave buxhetin nuk ka me qen i kufizuar ka 

mjete tw mjaftushme nw kategorin ekonomike per mallra dhe shërbime neqoft se njw kerkese e juaja nuk realizohet 

edhe ka pasoj qytetari i komunës se Vitise at her keni tw drejt me na dhan vërejtje plotesish nw tw ardhmen jo  tw 

largët se kjo pandemia nuk ka mu kry as pas kësaj seance unw po ju tham nja mjetet financiare ka tw mjaftushme 

nw fonde per mallra dhe shërbime kërkesat e juaja publikish po ju thamë se çdo sen që mungon dhe qw ndikom 

negativisht nw situatën e pandemisë ate her na do tw jemi përgjegjës per mos realizimin e këtyre deficiteve këtyre 

problemeve që janë për ndryshe fondi financiar është i mjaftuar për me e menagju situatën e pandemis edhe nw 

arsim edhe nw përgjithësi na kërkesat e juaja i kemi parasyshe na do ti shiqojm tw gjitha këto krejt janë nw tw mirw 

tw qytetarve ka mjete tw mjaftuara per me e menagju situatën e pandemis deri me datën 31.12.2020. 

   z.Sejdi Emin:  Po flitet shume qw jeni nw interes tw qytetarit e dim krej se sa jemi nw interes tw qytetarit, drejtori  

ifinancave po thot qw nëse ka pasoja e mbaj përgjegjësin drejtor nw Viti ki shume raste me fatalitet e ki njw familje 

qw tre vllwzer kane dek a ban me dite sa i keni ndimu si komune edhe sa keni qen afër nw kete rast konkret hajde 

dil argomentohe para qytetarve dhe ta dim nëse i keni ndimu që na po kërkojmë falje po nëse nuk i keni ndimu 

eshte përgjegjësi. 

     z. Hasan Aliu nënkryetar: Po me duket me siguri edhe situata e pandemis edhe tw gjitha e kane bw tw veten 

edhe qwshtjen e ngritjes se toneve edhe nervozes po me gjithat duhet tw jemi tw mirekuptueshem tw gjithw e dimë 

se jetojm nw Viti të gjithë e dimë sa i kemi potencialet atw tw cilën e thash jo rusisht dola me than se ajo eshte njw 

realitet tw cilën ne do të bëjmë përpjekje se bashku me juve ti gjindemi tw gjith pran përgjegjësi i kemi gati tw 

njëjta dikushe ne ekzekutiv e dikush ne vendimmarrje me gjithat nuk kemi nevoj ta elaborojm kete qeshtje kaq 

shume mundësit janë këto qeto shpërndahen qetu është ligji qeto kane me na ardhe masanej qw janë tw dedekuara 

per at qwshtje tw cialat kane me ju nda shëndetësi dhe atyre qw kane nevoje, me gjthat duhet tw gjithw ta dim jemi 

me njw vit financiar mw tw mirw se sa e kemi mëndu tw gjithë, andaj kërkoj qw tw jemi anonim nw kete propozim 

vendim. 

   z.Remzi Salihu: Pershendetje tw nderuar tw pranishëm, kryesuesi tha qw duhet ta shterrim debatin edhe unw 

jame i këtij mendimi dhe mendova qw u shterr debati po gjat diskutimeve u nxita tw dal se nuk e kisha ndermen tw 

dal mirw po qka eshte me e keqja nw kete mbledhje tw jashtëzakonshme po ashtu edhe nw situat tw 

jashtëzakonshme  na po sillmi shume zakonshëm u tha shume qka u permendet fondet do tw kete mundësi do tw 

kete mbules gjithwqka edhe ne i kuptojm si grup i VV-se mos tw mendon dikushe qw na nuk i kuptojm ato po nw 

shume tw kjar dhe tw thjesh desitivisht i patëm kërkesat tona qw janw shume ligjitime ti pranoni a po nuk i pranoni 

per implementim po supozijm qw ka mjete dhe do tw kete edhe jame i bindur qw do tw kete mire po that qw jeni 

me nje situat tw jashtëzakonshme prandaj ne si grup kerkojm qw tw veprohet nw menyre urgjente sepse koha nuk 
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pret mos tw perdoret këtu parimi i thwnjes popullore lagu sot e tw ruj nesër sepse epedemia po vazhdon nuk po 

ndalet. 

   z.Naim Pira Kryesuesi i Kuvedit: Ate her me mbetet qw ta qes nw votim kushe eshte qw tw miratohet kjo pik 

e rendit tw ditës, me votat e shumicës miratohet kjo pik e rendit tw dites 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mbledhja përfundoi me punë në ora 12:30 min. 

 

Procesmbajtësi:                                                                                                     Kryesuesi i Kuvendit Komunal: 

 Fatlum Demiri                                                                                                                         Naim Pira 

 ____________                                                                                                                       ____________                                    
 


